
Číslo: 9, ročník: 24, vychází 29. 9. 2023 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Slavnostní zahájení 
školního roku
Na naší škole máme krásnou tradici – slavnostní pasování prv-
ňáčků na žáky školy. Vždy se toho ujímají žáci devátého roční-
ku, takže letos my! Těšili jsme se, ale zároveň panovala trochu 
nervozita. V  posledním týdnu prázdnin jsme dostali zprávu 
od paní učitelky třídní a také prostřednictvím facebookových 
stránek školy, abychom nezapomněli na slavnostní oděv, který 
je na takových akcích důležitý.

Ráno jsme dostali pro prvňáčky kytičku, kterou škole opět daroval pan 
Koníček. Po  krátkém představení jsme se seřadili a  postupně odcháze‑
li na školní dvůr k paní ředitelce a našemu hostu, kterým byl letos český 
basketbalista Petr Benda. Před samotným pasováním čekal prvňáčky první 
úkol, a  to představit se. Všichni to zvládli skvěle, některým jsme trochu 
napověděli. Potom už na své žáčky čekaly paní učitelky a na nás ta naše.

Přejeme všem našim nejmenším žáčkům hodně úspěchů, milé paní uči‑
telky a fajn nové kamarády.

Žáci 9. A



2 Z MĚSTA

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

E‑mail: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Sadská, dne 6. září 2023

Zastupitelstvo města schválilo:
 Bezúplatný převod pozemku parcela 

č. 1018/17 o výměře 14 m2 v k. ú. Sad‑
ská z majetku ČR zastoupené Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech majet‑
kových do vlastnictví města Sadská. Po‑
zemek je veden v katastru nemovitostí 

jako ostatní plocha, ostatní komunika‑
ce. Jedná se o část chodníku Poděbrad‑
ská na straně u fotbalového hřiště.

 Prodej pozemku parcela č. 1986/62 
o výměře 366m2 v katastrálním území 
Sadská, který je zapsán u Katastrálního 
úřadu pro Středočeský kraj Nymburk 

na  listu vlastnictví číslo 2344 pro k. ú. 
Sadská, obec Sadská, za cenu 502.990 
korun, stanovenou dle znaleckého po‑
sudku č. 16/2023 ze  dne 10.  června 
2023, panu M.K. Sadská. Záměr byl 
zveřejněn ve dnech: 29. června – 15. čer‑
vence 2023.

 Rozpočtové opatření č. 9/2023.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
 Hospodaření města Sadská ke  dni 

30. června 2023.
 Zprávy z  kontrolního a  finančního 

výboru zastupitelstva města.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 26. července 2023

Rada města schválila:
 Pořádání letního kina na hřišti v Lá‑

zeňské ulici v  letní sezóně 2023. Záro‑
veň rada města souhlasí s využitím elek‑
trické přípojky, která se nachází v nově 
opravené šatně a  toalet pro diváky, 

za paušální částku 1 000 korun za pro‑
jekci na pokrytí spotřebovaných energií.

 Zveřejnění záměru o prodeji částí po‑
zemků parc. č.1725/3; parc. č. 1725/4 
a parc. č. 1725/6; o celkové výměře cca 
35 m2 v  katastrálním území Sadská, 

který je zapsán u  Katastrálního úřadu 
pro Středočeský kraj Nymburk na listu 
vlastnictví číslo 2344 pro k.ú. Sadská, 
obec Sadská.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 23. srpna 2023

Rada města vzala na vědomí:
 Potvrzení o uzavření burzovního ob‑

chodu na trhu PXE pro konečné zákaz‑
níky, dle kterého je pro město Sadská 
dodavatelem zemního plynu od 1. ledna 
2023 do 1. ledna 2024 společnost Praž‑
ská plynárenská, Národní 37, Praha 1, 
za cenu 1 500 korun MWh bez DPH.

 Potvrzení o uzavření burzovního ob‑
chodu na trhu PXE pro konečné zákaz‑

níky, dle kterého je pro město Sadská 
dodavatelem zemního plynu od 1. ledna 
2024 do  31.  prosince 2024 společnost 
EP ENERGY TRADING, Klimentská 
46, Praha 1, za cenu 3 950 korun /MWh 
bez DPH.

Do  výběrového řízení na  dodavatele 
zakázky „Výměna osvětlovacích bodů 
a  kabeláže ulice Lázeňská“ (od  ul. 

Dr.  Sokola k  ul. Ke  Hradištku) podaly 
nabídku dvě společnosti. Na základě po‑
souzení a doporučení hodnotící komise 
se stala vítězným účastníkem společnost 
PZ Elektro, Hořátev 289, s nabídnutou 
cenou o dílo 1.080.010 korun bez DPH.
Rada města vítěznou zakázku schvá‑
lila.

Ze zasedání Rady města dne 4. září 2023

Rada města schválila:
 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

dotace. Poskytovatel dotace obec Tře‑
bestovice poskytuje příjemci dotace 
městu Sadská ze svého rozpočtu na rok 
2023 finanční prostředky:
‑ ve  výši 476 142 korun (slovy: čtyři 
sta sedmdesát šest tisíc jedno sto čty‑
řicet dva korun) jako investiční dotaci 
na úhradu části nákladů vynaložených 
příjemcem dotace na provedení rekon‑
strukce topné soustavy budovy základ‑
ní školy uvedené v úst. čl. I. odst. 2. této 
smlouvy (budovy na  adrese: Karolíny 
Světlé 386, 289 12 Sadská)
‑ ve výši 217 275 korun (slovy: dvě stě 
sedmnáct tisíc dvě stě sedmdesát pět ko‑
run) jako neinvestiční dotaci na úhradu 
části nákladů vynaložených příjemcem 
dotace na  provedení opravy a  rekon‑
strukce fasády budovy základní školy 
uvedené v ust. čl. I. odst. 2. této smlouvy 

(budovy na adrese: Karolíny Světlé 386, 
289 12 Sadská)

 Dodatek č. 1 ke  smlouvě o  dílo 
„Chodník ul. Lázeňská Sadská“. Před‑
mětem dodatku č. 1 je rozšíření Díla 
o  stavební práce související s  původ‑
ním projektem upravené v  rozpočtu 
vedeném pod názvem „Chodník ulice 
Lázeňská Sadská“ vypracované zhoto‑
vitelem původních prací PORR a.s., se 
sídlem Dubečská 3238/36, Praha 10 – 
Strašnice, za cenu 1 258 722,78 korun 
bez DPH tj. 1 523 054,56 korun včetně 
DPH.

 Smlouvu o poskytnutí práv k užívání 
software  – ALIS, č.: SML‑02213/23 
s  ALIS, se sídlem Mariánská 538/21, 
Česká Lípa, na  SW KEO4 Matrika 
za cenu 28.200 korun bez DPH a roční 
udržovací poplatek (dále jen „RUP“) 
6 210 korun bez DPH.

 Smlouvu o poskytnutí práv k užívání 
software  – ALIS, č.: SML‑02214/23 
s  ALIS, se sídlem Mariánská 538/21, 
470 01 Česká Lípa, na software KEO4 
evidence hřbitovů do 3000 hrobů (jedno 
pracovní místo, 1 org.) za cenu 19.180 
korun bez DPH a RUP 4.220 korun bez 
DPH a dále SW KEO4 evidence hřbito‑
vů do 3000 hrobů (další pracovní místo) 
za cenu 4.320 Kč bez DPH a RUP 960 
korun bez DPH tj. celkem 23.500 korun 
bez DPH a RUP celkem 5.180 korun.

 Smlouvu č. SMV‑2023‑30‑000535 
uzavřenou podle zákona č.274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřej‑
nou potřebu o dodávce vody a odvádění 
odpadních vody odběrného místa v k.ú. 
Sadská, pozemek parc. č. 1582/2 – ka‑
biny hřiště Lázeňská s provozovatelem 
Vodovody a kanalizace Nymburk, Bob‑
nická 712, Nymburk.

První navštívíme zámek Nelahozeves, poté se naoběd-
váme a budeme pokračovat do zámku Veltrusy, cestou 
zpět si prohlédneme vyhlášenou Farmu Vraňany. Výlet 

není bezbariérový. 
Platba za výlet v kanceláři KIC, Palackého nám. 257, 

Sadská. Tel.: 603 891 304, 325 594 329

ZÁMEK NELAHOZEVES, ZÁMEK VELTRUSY, FARMA VRAŇANY

ČTVRTEK 5. ŘÍJNA
ODJEZD Z AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽÍ HUSÍNEK V SADSKÉ V 8,10 HOD.

MOŽNOST ODJEZDU Z ULICE JINDŘICHOVA V 8,00 HOD.

CENA: 500,-KČ
CENA VČETNĚ OBĚDA A VSTUPŮ, DOPRAVA ZDARMA

VÝLET PRO SENIORY



Nepotřebné obaly mohou dostat druhou šanci
Menší lokální e‑shop PSko se zapojil do projektu „Kam s ním?“ 
a v Sadské zřizuje nové sběrné místo pro recyklaci obalových 
a výplňových materiálů.

Nově tak bude možné recyklovat i materiál, který lidé obdrží v balíčcích 
z pošty či e – shopů, a který většina lidí ihned po rozbalení vyhazuje.

Firma chce sbírat a znovu používat kartonové krabice i výplňový mate‑
riál a dát jim tak ještě další šanci posloužit a neskončit v modré nebo žluté 
popelnici. Zřídila proto sběrnou a logem označenou popelnici na adrese 
Prokopova 469.

„Věříme, že tuto činnost by bylo možné, snažíme se myslet ekologicky 
a recyklovat“, říká Renata Filípková z firmy PSko. „Víme, že ne všichni jsou 
touto myšlenkou nadšeni, tak jako my, ale pro ty, kdo mají stejné myšle‑
ní a chtějí nám pomoci, tak je možno krabice a výplňový materiál odnést 
kdykoliv do sběrné popelnice, která je k dispozici nonstop 
na uvedené adrese“, dodává.

Renata Filípková, PSko
www.kamsnim.cz

3Z MĚSTA

Poděkování obci Třebestovice

Zastupitelstvo obce Třebestovice rozhodlo poskytnout našemu městu 
dotaci v celkové výši 693 417 korun na opravu kotelny a fasády základní 
školy. Tato částka pokrývá téměř čtvrtinu nákladů, což odpovídá po‑
dílu žáků z obce Třebestovice, kteří do školy docházejí. Třebestovice 
se k účasti na údržbě a opravách naší základní školy dlouhodobě staví 
zodpovědně a vstřícně, za což jim patří poděkování.

Milan Dokoupil 
starosta města

Nezapomenutelné 
setkání

Dne 8. září navštívila Sadskou dcera Milady Horákové paní Jana Kán‑
ská. Neobyčejně vitální a skromná dáma, které by nikdo nehádal téměř 
90 let, vzpomínala na krásné chvíle prožité v domě Věry Feitysové, se kte‑
rou se přátelili její rodiče. Do Sadské zavítala po 75 letech.

Děkuji paní Evě Řezáčové, historikovi Pavlu Fojtíkovi a paní Ivaně No‑
vákové z hotelu Modrá hvězda za úžasné přijetí tak vzácného hosta.

Cecilie Pajkrtová

<<< Jana Kánská – dáma v proužkovaném tričku

Rekonstrukce Bojiště už je hotová
Začátkem září společnost PORR dokončila rekonstrukci ulice Bojiště. 

Stavba probíhala od začátku července a snažili jsme se jí dokončit do za‑
čátku školního roku. Celková cena za stavbu činí 9,5 milionů korun a do‑
davatelská firma ji dokončila několik dní před smluvním termínem i přes 
nepřízeň počasí. Bojiště je nově koncipováno jako obytná zóna, kde nejsou 
chodníky a chodci mají při pohybu po ulici vždy přednost před vozidly, 
která se smí pohybovat maximálně 20 km/hod. Ulice je také osazena nový‑
mi úspornými LED svítidly, která mají v nočních hodinách snížený výkon 
a také mnohem lépe cíleně svítí přesně tam, kam je potřeba.

Milan Dokoupil 
starosta města

Připravuje se 
rekonstrukce dalších ulic

Minulý měsíc se městu podařilo získat dotační podporu na  výstav‑
bu a  rekonstrukci chodníků v  ulicích Poděbradská a  Hlouškova, a  to 
až do  výše přesahující 10 milionů korun, respektive 85 % uznatelných 
nákladů z následně vysoutěžených cen dodávky. Dotace bude městu po‑
skytnuta z programu IROP – Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou 
dopravu.

Aktuálně tedy dokončujeme potřebnou přípravu k vypsání výběrového 
řízení, abychom stavbu zahájili ještě v první polovině příštího roku, a to dle 
vývoje administrativních náležitostí i předpovědi počasí. Stavební projekt 
opravy chodníku Poděbradská i Hlouškova si můžete prohlédnout na webu 
města: v sekci otevřená radnice – studie a připravované projekty.

Jakub Barták,
místostarosta



4 Z HISTORIE MĚSTA

Václav Černý (I.) a jeho žena Eva
Jméno „Černý“ je třetí mezi nejstaršími rody v Sadské. První 
zmínka je zaznamenána (ze starých matrik) z roku 1550. V kro-
nice pana faráře Vojtěcha Jelínka vydané roku 1912 se nachází 
v té době 31 měšťanů s příjmením Černý, Černá, bydlících cel-
kem ve 26 domech v Sadské (dle čísel popisných)
Vyprávění z rodu Černých ze Spálené ulice poskytl pan Kamil 
Hanke, dokument našel v pozůstalosti své maminky Věnce-
slavy Šnajdrové rozené Černé (*1906) Jedná se o zápisky její-
ho otce Josefa Černého (*12. 10. 1854)

Díl 2.
Václav Černý II. byl milovník hospodářství, vzorně a pořádně si vedl 

a radním při rychtáři Sadském byl. Měl jen jednoho syna, opět Václava 
(III.) narozeného kolem roku 1758. Václav (II.) Černý se dočkal vysoké‑
ho věku 66 let a viděl dítky syna svého, s nimi pospolu bydlel.

Václav Černý III. (*1758‑1806) měl manželku Marii, rodem Domin‑
kovu a s ní měl syny Václava (IV.), Josefa, Vojtěcha a dvě dcery. Hospo‑
dařil při otci na rodném gruntě, manželku měl tichou a dokonalou, která 
měla co napomínat malé neposedy, aby nezlobili dědečka. Avšak Václav 
III. záhy ovdověl. Aby mohl držet hospodářství, oženil se podruhé. Pojal 
za manželku jakousi M. Němečkovu, s níž měl ještě syna a dvě dcery. 
Druhá žena však byl zlá a svárlivá ženština, která trýznila muže svého 
i dítky z prvého manželství vším možným a v úpadek přiváděla Čer‑
novskou živnost. Václav Černý (III.) rmoutil se nad tím nesmírně, chuť 
k hospodářství ho přecházela, jedinou zálibu měl v kouření. On pomýšlel 
na to, by rodný dům jeho měl nástupce a sice podle způsobu předků opět 
Václava IV., proto nejstaršího syna svého, téhož jména, jako nástupce 
svého vychovával. Oba starší synové vyučili se dle tehdejšího způsobu 
tkalcovství, pouze nejmladší Vojtěch krejčím byl. Chlapci pomáhali při 
hospodářství jsouce v ustavičném sváru s macechou, která usilovala co 
nejvíce pro sebe utrhnout. Když dospěl nejstarší syn Václav IV., oženil se 
a otec, aby jej měl blíže, koupil mu prozatím domek v sousedství – číslo 
popisné 335 a mladšímu Josefu I. pomýšleno bylo vystavěti pak na po‑

zemku, který do ulice Nymburské ústí 
a v konci pozemku od zahrady Černých 
č. 337 a  č. 338 napříč leží, ku  kteréž 
stavbě již kámen a dříví vozeno bylo. 
Mezitím Josef I.  dorůstal ve  statného 
mladíka, byl veselý a  důvtipný, mezi 
lidem se dovedl pohybovati výtečně. 
Měřičství se naučil, když na  lukách 
opatových pásal dobytek. Tam často 
měříval milčické pozemky František 
Vavák, rychtář milčický a kterýž Jose‑
fu řetízky měření ukázal a vysvětlil, jsa 
v tomto oboru učitelem jeho.

Toho času se vedly války francouzské a poněvadž lid náležitě sečten 
nebyl, nebylo ani pořádných odvodů a komise někdy často lstí neb ná‑
silím mladíky lapati musily, aby potřebné mužstvo pro vojsko sehnaly. 
Takové chytání mělo se díti též v Sadské. Josef jsa u muziky, byl vesel, 
když tu kdosi mu pošeptal, co díti se má. Ihned nemeškal a pospíchal 
domů, vida však, že by zde brzy chycen byl, odešel do Mladé Bolesla‑
vy a tam se dal verbovat, prohlásev, že je pekař, ku sboru pekařskému. 
Dostav oblek, pohyboval se mezi pekaři, kteří mouku na chléb prosíva‑
ti měli, poněvadž to však nikdy nedál, nic neuměl, aby se tedy nepro‑
zradil, simuloval nemoc skácev se do mouky. Byv odnešen a dopraven 
do nemocnice, mnoho tam snášeti musil hladu, takže se raději hleděl 
dostat z nemocnice, což se mu povedlo a  jako nemocný mezi pekaři 
se procházeje pozoroval práce jejich, by viděl, jak si při tom budoucně 
počínat má. Mezitím otec jeho – Václav III. doma hospodařil. Různice se 
ženou, která ho všemožně trápila, podkopali jeho zdraví tak, že zemřel 
ve stáří 48 let.
Pokračování příště.

Připravuje a pro SN upravuje Zdenka Hamerová 
kic.sadska@email.cz

OKÉNKO
RODÁKŮ

Ulice, ulice, kdo vám jméno dal? …aneb malá procházka 
po ulicích Sadské a zajímavostech kolem. Část 1.
Každé město, vesnice, či místo má nějaký svůj název, který vy-
chází z dávné minulosti, a nad nímž odjakživa bádá plno jazyko-
vědců, a často s rozdílným názorem a výkladem původu, či vý-
znamu tohoto názvu. Co je ale všude stejné a přesto jiné, jsou 
místní názvy některých lokalit a ulic. Tak mě napadlo udělat ta-
kovou malou procházku po Sadské a trochu probrat nejen názvy 
našich ulic, tedy po kom se vlastně jmenují, ale i tak trochu za-
pomenutá místa a historii, která s nimi souvisí. Nejsem sice žád-
ný hloubkový badatel, který má přístup do nejrůznějších archí-
vů, ale budu vycházet z knihy od Vojtěcha Jelínka „Sadská“ z roku 
1912, dále z brožury „Dějiny Sadské“ z roku 1993, ale i z článků zdej-
ších badatelů, otištěných v Sadských novinách. No a samozřej-
mě taky z vyprávění starousedlíků a pamětníků dob dávno, nebo 
nedávno minulých. A taky nesmím zapomenout na úžasné in-
ternetové pomocníky „pana Googla“ a paní „Wikipedii“. A ještě 
malá poznámka na závěr: „Žádná ulice nesmí být podle zákona 
pojmenovaná podle ještě žijící osoby.“

Vojtěch Jelínek ve své knize „Sadská“ zmiňuje známé ulice jako Spálená, 
Husova, Poděbradská, Husínek, Podskalí nebo Jesemany, ale v knize na‑
jdeme také jména ulic, jejichž původní název byl časem změněn. Sem patří 
například ulice Havlíčkova, Židovská ulice, Korýtka, Široká a Úzká ulice

Pojďme se tedy trochu projít Sadskou, a začneme úplně ve středu, tedy 
na náměstí. Vojtěch Jelínek ve své knize mluví vždy jen o „Náměstí“, ale 
je tady i zmínka o „Paroubkovském náměstí“. Přesto dnešní náměstí nese 
název Palackého, pojmenované je po českém obrozenci, historikovi a spi‑
sovateli Františku Palackém.

Z náměstí k  jihu, tedy až k dnešnímu kruhovému objezdu, vede ulice 
Paroubkova, jejíž jméno je spojeno s rodem Paroubků, kteří v této ulici by‑
dleli. Sadský rodák František Adolf Paroubek (1828–1888), sepsal kroniku 
města zvanou „Dějinopis města Sadská“ a na jeho popud bylo později za‑

loženo zdejší muzeum. Jeho syn Otakar Georgius Paroubek (1856–1909), 
ve šlépějích otce pokračoval. No vzhledem k tomu, že v roce 1910 byl O. G. 
Paroubkovi postaven před budovou muzea pomník, (ten byl ve 20. letech 
minulého století přesunut na hřbitov), je celá ulice nejspíše pojmenovaná 
právě po něm.

Přibližně v půlce Paroubkovy ulice je na levé straně malé náměstíčko, 
nesoucí název Gregrovo náměstí. Eduard Grégr (1827–1907) byl český 
novinář, který psal do Národních listů. Jinak mezi pamětníky je toto ná‑
městíčko též známo jako „Kozí plácek“.

Ale zpět k Paroubkově ulici. Ta dnes končí právě na rohu u křižovatky, 
ale dříve pokračovala dál. K jejímu přerušení došlo v první půlce 70.  let 
minulého století, kdy bylo zbouráno několik domů, které uvolnily místo pro 
novou silnici Praha – Poděbrady. Dříve totiž hlavní silnice vedla od Kaple 
po Pražské ulici k Poště, kde se stáčela právě na dnešní Paroubkovu ulici 
a pokračovala přes Husínek na „Třídu Jiřího z Poděbrad“, směrem ke Kos‑
telní Lhotě. Zajímavou zmínku, vážící se právě k tomuto místu, najdeme 
v knize Sadská od Vojtěcha Jelínka. Ten popisuje, že „mezi lety 1908–1911 

Při pozorném čtení lze spatřit i původní název ulice – ČSL. ARMÁDY.



5Z HISTORIE MĚSTA

byl zřízen chodník v ulici Havlíčkově od domu „Steinova po Koláře“. Vše 
jsem důkladně prostudoval a zjistil že: Steiner Otokar vlastnil dům čp. 73 – 
dnešní Lambertovi vedle pošty a Kolář Pavel zase vlastnil domy čp. 62 a 63, 
což je dům, kde je dnes prodejna „Vyplatí se“. Z toho plyne, že dnešní ulice 
Paroubkova dříve nesla název „Havlíčkova“, tedy určitě se tak jmenovala 
až po dům čp. 62. 

Když už jsme překročili křižovatku směrem k jihu, tak vcházíme do ulice 
Českoslovesnké armády, která vede až ke šraňkům. Na starých pohledni‑
cích je ale třeba popisována i jako ulice k nádraží. Před rokem 1990 zněl 
celý název ulice Československé Lidové Armády. Bohužel slovo „lidové“ 
po  revoluci trochu vadilo, protože bylo spojováno s  komunistickou mi‑
nulostí, a tak bylo v tichosti vypuštěno. V devadesátých letech byla velká 
snaha celou ulici přejmenovat na „ulici Karla Viky“. Karel Vika se zde na‑
rodil a má na rodném domě pamětní desku, ale záměr se tehdy nesetkal 
s pochopením zdejších obyvatel a k přejmenování nedošlo. Přesto „ulici 
Karla Viky“ nakonec v Sadské máme, ale jinde.

Přilehlá Nádražní ulice asi žádný komentář o svém původu nepotřebuje. 
Sadské nádraží zde je již od roku 1881. Ale jen pro zajímavost, v té době 
měla Sadská nádraží dvě. Jedno právě zde a druhé u bývalého cukrovaru 
u Kaple. Těsně před závorami se k ulici Čs. armády ještě připojuje „Třebíz‑
ského ulice“, ale té se budeme věnovat z jiné strany.

Za tratí začíná ulice Prokopova, jíž po pravé straně dominuje areál dnes 
již dávno nefunkčního „Nového akciového cukrovaru“ postaveného v roce 
1870. Dříve byla tato ulice, tedy spíš jen cesta, jmenována jako Milčická, 
nebo též Kouřimská silnice. Staří pamětníci vždy jmenovali tuto ulici jako 
„ulici Prokopa Holého“, což byl husitský vůdce, který padl v neslavné Bitvě 
u Lipan v roce 1434. Ale název ulice by mohl být i podle „svatého Proko‑
pa“, který se narodil v nedaleké Chotouni kolem roku 970. Přesto bych se 
přikláněl k pamětníkům, tedy k Prokopu Holému. A ještě pro zajímavost, 
pro celou tuto oblast za tratí je ještě jeden lidový název a to „Na Vejfuku“.

Zajímavé jméno má i boční ulice Bojiště, dříve „Na Bojišti“. Už sám 
název nám napovídá, že se tady něco semlelo. Po porážce křížové výpravy 
v bitvě na Vítkově v roce 1420, sužovaly zdejší kraj rabující zbytky německé 
armády, což se nelíbilo majitelům zdejšího panství. A právě v  listopadu 
1420 vytáhl Hynek Boček z Poděbrad (strýc budoucího krále Jiřího z Po‑
děbrad) se svým vojskem, aby zjednal pořádek. 25.  listopadu 1420 pak 
„došlo k bitvě na polední straně města“, tedy v prostorech mezi Sadskou 
a Lhotou, kde byli němečtí žoldnéři pobiti a rozprášeni. Dodnes se právě 
poli za Bojištěm a Prokopovou ulicí, kde k bitvě došlo, říká „Na Mordě“ 
a  přilehlým loukám (nyní polím) za  Sadskou Malé a  Velké Vusy (starší 
pojmenování je též „Ve Vůsích“), protože podle legendy právě tudy prchali 
Němci z bojiště pryč a volali na sebe „Wuss ich“.

Ale vraťme se zpátky na Husínek. Toto jméno je odvozeno nejspíš podle 
tradičního sadského chovu hus, a původně se zde říkalo „Na Husínku“. 
V  roce 1738 zde byl zřízen rybník, i  když v  jiné stati knihy je již v  roce 
1726 popsán „rybník Husínek, jakožto krecht na nějakou rybu“. Ten ale 
v pozdější době sloužil právě ke koupání hus. Zasypán byl počátkem 30. let 
minulého století a vzniklý pozemek byl předán do užívání sadským skau‑
tům, kteří si zde postavili klubovnu. 

Poděbradská ulice, dříve zvaná „Třída Jiřího z Poděbrad“, nebo též „Po‑
děbradova ulice“, začínala právě na rohu Husínku a v podstatě končila 
budovou městských jatek (čp. 11) naproti dnešnímu Bowlingu.

Přilehlá ulice směrem ke trati nese název Na Valech a nachází se v sou‑
sedství zaniklého starého knížecího dvora. Jak píše Jelínek: „Dvůr ten se 
nalézal na konci města k Poděbradům, na pravé straně silnice, na ploše 
obdélného čtverce kolkolem příkopem zavodněným obehnaný. Po  dnes 
se tam říká Na Valech, které tam dosud patrny jsou“. Dříve ulice Na Va‑
lech pokračovala ještě odbočkou směrem k nadjezdu, ale po revoluci byla 
tato část přejmenována na ulici U nadjezdu. Když z této ulice odbočíme 
po 100 metrech vlevo, dojdeme na malé, uzavřené náměstíčko, které bylo 
v 70 letech postaveno na ploše školního pozemku a kam jsme jako žáci 
chodili obdělávat zeleninu. Toto nově vzniklé náměstíčko bylo pojmeno‑
váno „Kosmonautů“, ale po revoluci bylo přejmenováno na ulici „U nad‑
jezdu“. Mimochodem, víte, proč došlo k přejmenování ulice? Ono totiž 
slovo „kosmonaut“ je používáno pouze ruskou (dříve sovětskou) stra‑
nou, zatímco americký vesmírný výzkum používá slovo „Astronaut“. No 
a po revoluci se všechno, co bylo jakkoliv spojeno se Sovětským svazem, 
přejmenovalo.

Projdeme úzkou pěšinou vedle Bowlingu zpět na Poděbradskou ulici. 
V roce 1971 byl otevřen nadjezd, což byla první část nového průtahu od Po‑
děbrad, po Hlouškovu ulici. Druhá část průtahu, až na dnešní křižovatku, 
byla zprovozněna v  roce 1973. A  teprve v  roce 1977 byla otevřena třetí 
část od křižovatky ke Kapli. Zbouráním několika domů tak byly přerušeny 
hned dvě ulice, které stály novému obchvatu v cestě. Tou první byla ulice 
Paroubkova, o které jsme se již zmínili, a  tou druhou byla ulice Třebíz‑
ského, pojmenovaná po českém katolickém spisovateli, o 150 metrů dál. 
Původní název této ulice však byl „Židovská ulice“, nebo jak se zkráceně 
říkalo „Židovina“. Pro zajímavost, zachovalý dům čp. 125 je bývalá židov‑
ská modlitebna.

O cca 300 metrů dál, za fotbalovým stadionem a restaurací, je ulice tepr‑
ve nedávno pojmenovaná U Stadionu. Dříve se tu říkalo „U garáží“, které 
jsou podle cesty postaveny.

Jinak se dlouho spekulovalo, jak se tato nová ulice na Prahu bude jme‑
novat. Většinou byla mezi lidem nazývaná jako „Nová Pražská“ pro zajíma‑
vost, ještě koncem devadesátých let měla čerpací stanice Benzina na svém 
razítku adresu „Sadská – Na průhonu“. Nakonec získala oficiální název 
„Poděbradská“, jako pokračování původní ulice od Poděbrad.

Michal Němeček

Vzpomínky pamětnice a dlouholeté přispěvatelky Sadských 
novin paní Borovenové

Když teď stále musím jen ležet či sedím a nemohu sama chodit po naší 
Sadské, vzpomínám na  mládí a  na  změny, které se staly zde v  našem 
městě. Je jich mnoho a  byla by o  nich popsaná pořádně tlustá kniha. 
S Květou Pajkrtovou jsem psávala do Sadských novin články „Bejváva‑
lo“. V  jednom čísle nazvaném „O  zmizelých domech a  dlážděných ces‑
tách“ jsem psala hlavně o  křižovatce, kde je nyní okruh a  pak na  závěr 
„Těšme se na nový povrch vozovek i chodníků“. Za zpěvu písně „Na sil‑
nici do  Prášil jeden mladý cestář žil a  kamení tam roztloukal, když sil‑
nici štěrkoval“ se prošlapujeme do  příštích let ve  zdraví schůdnějšími 
cestičkami, rovnějšími chodníky a bezpečnějšími silnicemi. A toho jsem 
se dočkala! Máme krásně vydlážděné náměstí a  od  něho též chodníky, 
silnice a  cesty na  všechny strany. To bylo velké přání i  bývalé paní sta‑
rostky Jurinové.

Naši dávní předkové, ti mocní – králové atp. si dávali zpevňovat ces‑
ty z  kamenů. Římané z  lávy Vesuvu, král perský poručil postavit cestu 
2 300 km dlouhou z kamenů, ve středověku se ohlásila s dlažbou Paříž 
r. 1186 a do Čech přišel tenhle objev s Janem Lucemburským, který byl 
v Paříži vychován. O tomto králi se ví, že byl krve nepokojné a že pravil: 
„Toho bohdá nebude…“, ale málo se ví, že dal městu Praze r. 1329 privilej 
vinného ungeltu, za který musela pořídit dlažbu do ulic. Na uchozenou 
zem se rozprostřela vrstva písku a do něho se nakladly valouny. Obojí se 
vytěžilo z Vltavy.

V Sadské nyní máme dlažbu zámkovou, barevnou, využity byly i kost‑
ky ze staré dlažby. To se teď pěkně vyšlapuje, chodí, utíká a jezdí! Na nás 
všech je udržovat pořádek a neničit společný majetek. Všem, kteří se podí‑
leli na kráse Sadské děkuji. Míla Borovenová

Při pozorném čtení lze spatřit i původní název ulice – Kosmonautů.



6 ZE ŠKOLKY

Každé ráno vstávám rád, spěchám do školky si hrát.
Z písku stavíme si hrady, mám tu nové kamarády.
Než se máma z práce vrátí, čas se mi tu rychle krátí:
hraní, hřiště, svačinka. A už je tu maminka!

Září uteklo jako voda, většina obav dětí i rodičů se rozplynula. Té‑
měř všechny děti za sebou mají úspěšné adaptační období a zvládají se 
zapojit do každodenních zábavných a samoobslužných činností i her.

Však už v dobách našich babiček platilo „ve dvou se to lépe táhne“ 
a ve školce je těch kamarádů mnohem víc. Tak proč bychom to nezvlád‑
li? A pokud nám něco nejde, paní učitelka nám určitě pomůže, když 
hezky poprosíme.

Zářijové počasí dopřálo všem mnoho krásných dní a hry na školkové 
zahradě rozeženou kdejakou chmuru a sluníčko osuší všechny slzičky.

A možná budou z mnoha dětí sokolníci. Jitka Hrabinská

Minulá fotohádanka byla z těch lehčích a byla na ní dvířka do kotelny místní základní školy. Jako první elektronicky 
odpověděl pan Vratislav Fugl, který připsal i pár řádků:

Hezký den a srdečný pozdrav z kraje Rumcajsova!
Dal jsem si dvouměsíční pauzu, doufajíce, že sadští občané budou mít více času na odpovědi. Nu, jak vidím, realita je o dost 
jiná. Ale třeba si jen také užívali odpočinku. Možná žáci sadské školy nyní zabodují ve velkém, vždyť obrázek jim nahrává! 
Jde o HUP, tedy Hlavní Uzávěr Plynu, je na rohu školy od náměstí vlevo, pod druhým oknem v Riegrově ulici. O kus dál je, 
myslím že stále nepoužívaný vchod, byl kdysi dávno do dívčí školy. Tam chodívala do základky rozum bráti i moje máma, 
ke slečnám učitelkám… 
Hodně úspěchů ve Vaší práci, veselou mysl a pevné zdraví přeje Vratislav Fugl, Křešice. PS: chtěl jsem původně napsat Hod-
ně Úspěchů Pracovních, ale raději jinak, ono je tu zase to HU(Ú)P.

Další odpověď vzápětí zaslala e‑mailem i paní Jana Roubíčková a taktéž přidala pozdrav:

Dobrý den,
dvířka jsou na ZŠ v ulici Riegrova. Jako první je z naší rodiny uviděla Bětka, žákyně 5. třídy ze ZŠ Horáčkova, 
Praha 4. Vycházka po Sadské s hledáním se nám líbila.
S pozdravem Jana a Bětka Roubíčkovi

A správnou odpověď přes podatelnu doručili i Adam Hubáček z Hořátve a pan Antonín Fugl.

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Dnešní fotohádanka bude opět z těch lehčích. Poznáte, kde najdete tohle zvláštní okno?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, zasílejte od pondělí 2.října (ne dříve!) 
na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na Po-
datelnu Městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádan-
ka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotohádanka



7ZE ŠKOLY A KULTURY

Začátek školního roku z pohledu 
žáka deváté třídy

Už ráno začalo jedno velké dilema. 
Co slušného si vzít na  sebe? Po  dlou‑
hém rozhodování jsem se vydala 
do školy.

Ve  třídě jsem se po  dvou krátkých 
měsících sešla se svými spolužáky. 
Nervozita, která se mnou byla už 
od  rána, náhle odpadla, když jsem 
zjistila, že jsme všichni na stejné vlně.

Rozdali nám květiny pro prvňáčky, 
vysvětlili, co a  jak a  šli jsme. Najed‑
nou se mi vybavily všechny vzpomínky 
na to, jak jsem šla poprvé do školy já. 
Jak mě vedli k  mikrofonu, abych se 
představila a teď jsem najednou já ta nejstarší ve škole.

Předala jsem květinu a  s  mou nejlepší kamarádkou vzala prvňáčka 
za ruku. Kluk se vůbec nebál, za to my ano. Za chvilku jsme byli na řadě, 
trojice před námi už odcházela. Chlapeček statečně odříkal svoje jméno 
a následovala společná fotka. To zas budu vypadat, pomyslela jsem si…

Naším hostem byl Petr Benda. Připnul malému stužku a podali si ruce. 
Znovu jsme se vzali za ruce a zamířili k jeho nové třídě, se kterou stráví 
devět let plných zážitků tak jako my. Možná se zase potkáme na  konci 
školního roku a bude to právě on, kdo odvede ze školy mě.

Tea Vetešníková, 9.D

Cvičení v přírodě

Ve čtvrtek 7. září jsme se ještě neučili. Sešli jsme se před školou a vyda‑
li se na procházku. Společně s námi šly ještě další třídy 6.A a 8.C. Cestou 
tam jsme šli přes písečné duny a dorazili až do Píst. V Pístech na hřišti 
jsme si zahráli různé hry a pobavili se. Cestou nazpátek jsme šli přes les 
a polní cestou se dostali do Sadské. Ve škole na nás už čekal oběd.

Denisa Lančová, Kateřina Bečková, 6.B

Ve středu 6. září byli žáci druhých 
tříd na  cvičení v  přírodě. Polní ces‑
tou došli k  hájence, kde proběhla 
svačina a  malý odpočinek. Dále po‑
kračovali až do  Píst, kde si společně 
hráli na  dětském hřišti. Přitom po‑
zorovali přírodu kolem sebe  – les, 
stromy, rostliny, živočichy. Při zpá‑
teční cestě se ještě proběhli po  lese, 
postavili několik domečků, a  hlavně 
si povídali s  kamarády, které celé 
prázdniny neviděli. A  že bylo co vy‑
právět!

Naďa Prejzová, 
třídní učitelka 2.A

Den v přírodě

7. září jsme nezůstali 
ve škole, ani se neučili, ale byli 
jsme venku.

Každá třída vyrazila někam 
jinam, třeba ta naše vyrazila 
na discgolf do Poděbrad. Ráno 
jsme se sešli na  autobusovém 
nádraží a  autobusem jsme 
se dostali až k  Poděbradské 
oboře. Procházkou jsme došli 
na  kolonádu a  od  slunečních 

hodin jsme se vydali hledat tři prameny Poděbradky v  rámci kolonády 
a u všech se vyfotit. Ten, kdo to zvládne, dostane plus body do discgolfu. 
Jak se řeklo, celá třída udělala. Po této bojovce jsme se vydali podél Labe 
na  discgolf. Výherce celého dne zatím neznáme, ale všichni si to určitě 
moc užili.

Děkujeme.
Anna Kracíková 7.B

PÁ
TE

K WALKING 
WORKOUT

Cvičení ve stoje s chůzí
Mgr. E. Mašatová

100 Kč/hod.

Č
TV

R
TE

K

PILATES
Mgr. Renata Kůstová

100 Kč/hod.

BODY STYLING
Mgr. Renata Kůstová

100 Kč/hod.

S
TŘ

ED
A JÓGA HROU

Školáci a předškoláci
Mgr. Eva Mašatová

pololetí 1530 Kč

ZDRAVOTNÍ 
CVIČENÍ
dospělí

Mgr. Renata Kůstová
100 Kč/hod.

od 17.00
nepravidelně
pohádky

či besedy KIC

JÓGA
dospělí

Mgr. Renata Kůstová
100 Kč/hod.

Ú
TE

R
Ý

18:30–19:30
KRUHOVÝ TRÉNINK

dospělí
Monika Mašatová

100 Kč/hod.

15:00–15:45
ANGLIČTINA HROU

pro mladší školáky 
a předškoláky

Mgr. E. Mašatová

17:30–18:25
LADY DANCING
dospělí pokročilí
Monika Mašatová

1600 Kč

LATINO
děti pokročilí

Monika Mašatová
pololetí 1530 Kč

PO
N

D
ĚL

Í

TANEČKOVÁNÍ
děti 4–6 let

Monika Mašatová
pololetí 1440 Kč

PILATES
Mgr. Renata Kůstová

100 Kč/hod.

9:00–11:00
SETKÁVÁNÍ 

MAMINEK A DĚTÍ
14:00–16:00
SENIORKY

POWER DANCE
cvičení formou tanečních 

kroků (teen+dospělí)
Monika Mašatová

100 Kč/hod.

LATINO
děti začátečníci

7–10 let
Monika Mašatová
pololetí 1440 Kč

BODY STYLING
Mgr. Renata Kůstová

100 Kč/hod.

15:00–16:00KLUB 17:00–18:0016:00–17:00 19:00–20:0018:00–19:00

ROZVRH PARKETOVÉHO SÁLU A KLUBU KIC SADSKÁ OD ZÁŘÍ 2023
V září probíhají nábory, v případě zájmu VŽDY kontaktujte přímo lektorky.

Monika Mašatová (tanečkování, latina, kruhák) • monca.masatova@seznam.cz • tel. 739 272 484
Jana Dujsíková, Martina Kurková (šťastné pondělky, setkávání maminek a dětí) • martinanozickova.ilustrace@gmail.com • tel. 607 713 285, 605 034 317

Mgr. Renata Kůstová (pilates, jóga, zdravotní cvičení) • renatakustova@seznam.cz • tel. 775 374 076
Mgr. Eva Mašatová (jóga pro děti, Aj – školáci předškoláci) • masatova.e@email.cz • tel. 605 279 347



8 Z KULTURY

Pondělky plné radosti
Maminky a jejich nejmenší ratolesti mají v Sadské novou pří-
ležitost ke společným setkáním a vytváření nových přátelství 
na cestě mateřstvím. Každé pondělí od 9 do 11 hodin se v bu-
dově místního KIC koná akce s názvem Pondělky plné radosti.

Tato iniciativa vznikla z potřeby maminek v oblasti najít si spřízněné 
duše, sdílet zkušenosti a  užít si společné chvíle. Na  programu jsou se‑
znamovací aktivity, povídání, tvoření a mnoho dalšího. Díky vstřícnému 
přístupu Kulturního a informačního centra Sadská činí vstupné, určené 
na pokrytí nákladů na energie, pouze 10 Kč.

Jste‑li na mateřské či rodičovské dovolené s dětmi do 4 let, neváhejte se 
k nám připojit. Naše pravidelná setkávání jsou otevřena všem maminkám, 
které hledají podporu a nové kamarádky. Těšíme se na vás! Budeme se 
scházet zhruba do dubna, dokud nám hezké počasí nedovolí opět trávit 
více času venku nejen na dětských hřištích.

Kromě setkávání v  reálném světě budujeme také on‑line komunitu. 
Na Facebooku jsme založily skupinu s názvem Maminky ze Sadské a okolí, 
kde spolu sdílíme tipy na volnočasové aktivity, rady a mnoho dalšího. Tato 
skupina je určena pro maminky dětí všeho věku a jejich zájmy. Společně 
vytvoříme podporující a aktivní komunitu maminek v Sadské a okolí.

Martina Kurková, Jana Dujsíková

Pocty malířům
6. září se konala vernisáž obrazů Jiřího Černého s názvem „Pocty ma‑

lířům“.
Jak už název napovídá, malíř a výtvarný pedagog se ve svých dílech in‑

spiroval významnými výtvarníky a vytvořil díla, která na české i světové 
autory záměrně odkazují. Výstavu je možné shlédnout do 16.  listopadu 
v prostorách muzea.

Zdenka Hamerová, KIC

Sbírka na opravu kaple 
Bolestné Panny Marie
21. června se naskytla příležitost nahlédnout do prvorepubli-
kové „Hyrossovy vily“ z roku 1934. Historik Pavel Fojtík vyjed-
nal zapůjčení klíčů od nového majitele prostřednictvím realitní 
kanceláře, čímž na avizovanou historickou vycházku přilákal 
velký počet zájemců. Návštěva vily a též kaple P. Marie Bolest-
né vynesla na dobrovolném vstupném 3 544 korun.

Pan Přemysl Veverka, sběratel pohlednic a dokumentů o Sadské, měl 
skvělý nápad uspořádat posvícenskou výstavu historických obrázků Sad‑
ské. V sobotu i v neděli 26. a 27. srpna prošlo výstavou v průchodu knihov‑
ny 197 návštěvníků. Vstupné bylo dobrovolné, opět s cílem pomoci kapli 
P. Marie Bolestné. Vybralo se 6 901 korun.

Během posvícení se také otevřely dveře muzea. Obě expozice i výsta‑
vy byly volně přístupné a na dobrovolném vstupném jsme vybrali 2 696 
korun.

Velice děkujeme panu Dr. Pavlu Fojtíkovi i panu Přemyslu Veverkovi 
a velký dík patří vám, kdo jste do sbírky přispěli. Na transparentní účet 
kaple z těchto akcí přibylo celkem 13 141 korun.

Zdenka Hamerová, KIC

• KIC English club: angličtina hrou  

• kroužek spojený s doučováním  

• pro mladší školáky i předškoláky: 4-6let 

• začínáme 19.9.2023 

• cena za pololetí: 2550,- Kč 

• součástí ceny jsou školní pomůcky, výukové 
materiály a pracovní listy 

• výuka angličtiny zábavnou formou: 
koncipovaná tak, aby si děti vytvořily kladný 
vztah k cizímu jazyku 

• anglický jazyk hrou: anglické hry, anglické 
písničky, zábavné a naučné pracovní listy 

• krásné zázemí konferenčního sálu 
kulturního a informačního centra Sadská 
 
Mgr. Eva Mašatová 
učitelka anglického jazyka na prvním stupni 
ZŠ Komenského v Nymburce 
 
Bc. Monika Mašatová 
lektorka kurzů pro děti s pedagogickou 
praxí v doučování anglického jazyka, 
vedoucí na dětských anglických táborech

Vyučující: 
Mgr. Eva Mašatová 
+420 605 279 347 

Bc. Monika Mašatová 
+420 739 272 484 

    KIC English club  
      úterý 15:00-15:45

pro přihlášení do kurzu kontaktujte lektorku na tel.: 739 272 484



9Z KULTURY A KNIHOVNY

Chcete aktivně využít volný čas a přitom si zvýšit vzdělání?

Každá lekce bude probíhat formou 
promítáním na plátno diaprojektorem před 
připravených referátů.

6 přednášek:
KAŽDÝCH 14 DNÍ

4. 10. | | 18. 10. || 1. 11. || 15. 11. || 29. 11. || 6. 12.

Tak je tu pro vás - u nás v SADSKÉ

Více info: portál VU3V, www.e-senior.cz

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

Podmínky:  
Určeno pro seniory se statutem důchodce 
nebo invalidního důchodce bez rozdílu věku.
Administrativní poplatek 400 Kč/kurz.

Kde: Městská knihovna Karla Viky
Kdy: začátek středa 4. října 2023
V kolik: vždy od 9.30 hodin

délka 
1,5 hodiny

TÉMA KURZU: 
Genealogie 

Hledáme své předky

Kurz je posluchačům po dobu pololetí neomezeně 
otevřený; pro samostudium, vypracování testů apod.
Podmínky pro úspěšné absolvování semestru jsou: 
• účast na společných přednáškách
• úspěšně vypracovaný test za každou přednášku
• závěrečný test

PŘI UKONČENÍ SEMESTRU BUDE 
POSLUCHAČŮM PŘEDÁN PAMĚTNÍ LIST.

Seniorům nejsou moderní 
technologie cizí

Začátkem září u nás zdarma proběhl seminář pro seniory s příznačným 
jménem: Jak na chytrý telefon a tablet.

Tuto akci podpořila Nadace Vodafone v rámci projektu Digitální Odysea 
a ve spolupráci s organizací Moudrá Sovička.

Pro velký zájem účastníků proběhl seminář dvakrát. Opakoval se znovu 
po 14 dnech pro ty seniory, na které se prvně nedostalo. Děkujeme lektoro‑
vi Lukáši Staňkovi, který čtyřhodinový ”maraton” vedl skvěle.

Marcela Dudková

Ohlédnutí za posvícením



10 ZÁBAVA A SPORT

Více na www.facebook.com/baseball.sadska/
či na e-mailu baseball.sadska@email.cz 

BASEBALL / SOFTBALL 
KOLEKTIVNÍ HRA PRO KAŽDÉHO 2023 / 2024
PRO KLUKY A HOLKY 8 – 12 LET

PŘIDEJ SE K NÁM

KDE SE TRÉNUJE
Během sezóny (duben – září) – 2x týdně 
PO / ČT – na hřišti Lázeňská 
Mimo sezónu (říjen – březen) – 2x týdně 
PO / ČT –  v tělocvičně ZŠ – čas tréninků bude 
upřesněn dle rozpisu tělocvičny ZŠ.

CO PRO TO UDĚLAT
Zájemci mohou přijít rovnou na trénink.
Každé zářijové pondělí nebo čtvrtek 
hrajeme od 16 h na hřišti Lázeňská. 
Sportovní oblečení, obuv a pití s sebou. 

Přihláška do kroužku bude k vyzvednutí na 
tréninku. Kurzovné je stejné jako u ostatních 
školních kroužků.

Nábor2023/24-A5.indd   1Nábor2023/24-A5.indd   1 17.08.2023   15:1517.08.2023   15:15

KŘÍŽOVKA – Přezdívky „Sadšťáků“ (sportovci) 3. část

Vodorovně:
A.  Nástroj k sečení; zkr. knokautu; sídliště trampů; 

orgán zraku; roční období
B.  Etiopské sídlo; TAJENKA; zkr. logaritmu; 

TAJENKA; zn. kosmetiky
C.  Nerv; břišní orgán; kaz dřeva; pekařský výrobek
D.  Slovensky tříska; pobídka; oč; placené jízdy, 

slovenské historické území
E.  Zda, inspekční prohlídka (zkr.); poprašek; čs. 

výrobce fotomateriálu; ohlas
F.  Zn. molybdenu; TAJENKA; zn. ruských letadel; 

TAJENKA; slov. tázací zájmeno
G.  Bůh lásky; mořské pobřeží; lahodný hořký 

nápoj; zátylek; angl. kyselina

H.  Egyptský bůh slunce; neodborník; 
rekreační obydlí; pokladna; hospodářská půda

Svisle:
1)  Vozka; zhouba
2)  Okázalost; ve svém bytě
3)  Anglicky uložit; súdánský politik
4) Nájezdník; drnkací nástroj
5) Okrasná rostlina; nápis na kříži
6) Ťulpas; domácky Izák
7) Ostravsko‑karvinské doly (zkr.); opláchnutí
8) Dezinfekční prostředek; vybavení výčepu
9) Ženské jméno (15.1.); modelářská sada
10) Italský šlechtic; jižní plod
11) Rosol; dřevěný nýtek

12) Obilniny; škrabka u pluhu
13) Roh místnosti; planeta
14) Malá oj, křestní jméno herečky Janouškové
15) Vrba; část střechy
16) Nebo, zač
17) Zn. dlaždiček; nyní (nářečně)
18) Zlé tušení, předložka

Pomůcky: ODA, ABOV, RIA, ACID, RA, SAVE, 
AKOL Vladimír Šabach

1

A

B

C

D

E

F

G

H

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Tajenka křížovky z minulého čísla: 
Begy, Čára, Dúša, Heňa



11SPORT A POZVÁNKY

Sportovní den mládeže s TAJV v Sadské
V pátek 25. srpna se uskutečnil 4.  ročník národní soutěže Sportovní 

den mládeže s TAJV v Sadské na venkovním multifunkčním sportovišti. 
Sportovní akce TAJV v Sadské patřila mezi 250 semifinálových turnajů 
v České republice. Účastníci turnaje se utkali v soutěžním pětiboji, který 
byl složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým „Žluťáci“, 
který byl tvořen z členů Petr Vajgl, Marie Dokoupilová, Zdeněk Kamiš 
a Miroslav Braňka. Finalisté postupového turnaje v Sadské získali vítěz‑
né medaile, upomínkové diplomy a  mnoho dalších sponzorských cen. 
Společně s  oceněním obdrželi hráči ze  Sadské nominaci na  závěrečný 
šampionát, Národní finále v  Kladně, který se bude konat 9.  prosince 
2023 v Kladenské sportovní hale. Na Národním finále budou postupující 
finalisté reprezentovat zejména Sadskou a Středočeský kraj.

Sportovní den mládeže s  TAJV v  Sadské byl zrealizován za  podpory 
města Sadská a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže

www.tajv.cz

Příprava před sezónou
Do  nové sezóny vstupujeme s  novým trenérským týmem. U  týmů 

U13 a  U14 bude působit Martin Císař a  Dejan Radosavljevič. Týmy 
U15 a U17 povede dál Tomáš Holešovský, s týmem U19 začal pracovat 
po svém působení u družstva žen v USK Pavel Kubálek.

Všechna družstva již vstoupila do  herní přípravy. Jako první začaly 
U15, které sehrály dobré zápasy s Hradcem Králové a Jičínem. U11,13 
a 14 se rozjely na turnaj do Ostravy, kde poměřily síly s tuzemskými i za‑
hraničními týmy. U17 vyjely do Děčína a Ústí nad Labem.

 První zápasy soutěže mají po  přípravě za  sebou již hráčky 
U14, které 16. – 17. září přivítaly na palubovce USK Praha a BA Spartu. 
S oběma soupeři si poradily, v zápase se Spartou vytvořily nový střelecký 
rekord po výsledku 201:17. Těžší soupeři je však ještě čekají, a tak uvidí‑
me po dalších kolech, jak si nadějný tým povede.

Blanka Žánová

• kurz pro dospělé
• cvičení ve stoje kombinované s chůzí
• začínáme 15.9.2023
• cena 100,- Kč za lekci
• cvičení na zeštíhlení a posílení postavy
• posilování zábavnou formou do hudby
• závěrečná relaxace a stretching s prvky jógy 

Lektorka Mgr. Eva Mašatová 
- pedagožka s lektorskou praxí: lektorka

pro děti a dospělé 

KDE: Sadská, Palackého náměstí 257

    Walking workout  
    pátek 17:00-17:55

Mgr. Eva Mašatová 
+420 605 279 347 

masatova.e@email.cz 



12 INZERCE A POZVÁNKY

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 29. 9. 2023. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 605 736 442. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

Provádím veškeré
zednické a malířské práce

i další práce dle domluvy.
Více info na tel. :

721 757 399

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. 
Možné jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

Přenechám hrobové místo na hřbitově Sadská. 
Cena dohodou. Tel.: 608 512 604

FOTOVOLTAIKA
PRO SENIORY ZA 1 Kč
/ pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
/ zajištění dotace 90 000 Kč předem
/  podle současných cen energií ušetříte  

až 13 000 Kč ročně*

Určeno pro solární ohřev vody.
Dotace pokryje celý systém.

Lucie Leitnerová
✆ 722 017 892
✉ Lucie.leitnerova@bidli.cz

PÍSNICKÁŘI 
V SADSKÉ

Kulturní a informační centrum města Sadská Vás zve na hudební setkání

Rezervace míst SMS ve tvaru: Písničky- jméno- počet

Na tel. 603891304 kic.sadska@email.cz

U V Á D Í  S T A N D A  H A L Á Č E K

2JAJA  /JAROMĚŘ/

JARDA KŘÍŽ & HONZA RÝZNAR
/CROSSBAND/  /NYMBURK/

VSTUP 100 KČ

19.10.
Od 18:00h

K L U B  1 .  P A T R O  /  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7  S A D S K Á


